*A etiam in futuro, credere debemus alia esse etiam, præter hæc, rationalia, quorum vocabula haud ita familiariter nobis sint in usu, quorum unum quoddam genus Saba vocabat Hebræus, ob eam causam dicens nomen formatum fuisse Sabaoth, qui princeps hujus ordinis esset nec diversus a Deo. Præter hæc omnia est mortale rationale ipse homo. Universorum ergo Deus, genus primum 35 quoddam rationale, quod cæteris honore excelleret, fecit; quod mea sententia eos complectatur qui vocantur dii; alterum in præsentia vocentur throni; tertium vero principatus sine dissidio. Sic autem rationali ad ultimum rationale descendendum est, quod non aliud fortasse fuerit quam homo. Servator igitur, divinius multo quam Paulus, factus B est omnibus omnia, ut omnes vel lucrifaceret vel perficeret: et manifeste homo hominibus, angelis angelus factus est. Cumque fidelium nemo ambigat hominem eum fuisse, angelum etiam eum fuisse inducamur ad credendum, servantem angelorum apparitiones et verba, quando potestatem eum apparet angelorum habere: in quibusdam Scripturæ locis angelis loquentibus, veluti illo in loco: *Visus est angelus Domini in flamma ignis de medio rubi, et dixit: Ego sum Deus Abraham, et Isaac, et Jacob.* Quin etiam Isaias dicit: *Vocabitur nomen ejus magni consilii Angelus.* Primus ergo et ultimus est Servator, non quod non sit etiam media, sed idcirco duorum extremorum vocabulo gaudet, ut declaret se omnia fuisse. Inspice vero utrum homo sit ultimum rationale; an ea quæ vocantur subterranea, quorum de numero sunt dæmones, vel omnes, vel aliqui. Inquirenda sunt et illa, quæ Servator se factum per prophetam David inquit: *Et factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber; sicut plus habens præ homini-**

³¹ I Cor. ix, 22. ³² Exod. iii, 2, 6. ³³ cap. ix, vers. 6. ³⁴ Psal. lxxxvii, 5, 6.

enim sunt et aliæ virtutes, quarum ne nomina quidem scimus. Quod paulo post ex supra memorato Pauli ad Ephesios loco colligere se proficitur. Atque id ipsum iterat orat. V Contra Anomæos, et homil. 3 in Epistol. ad Ephes. Assentiuntur Chrysostomo Theodoretus in eundem ejusdem Epistolæ locum, Œcumenius et Theophylactus. HUETIUS.

(31) Διαστάσεως. Forte διαστάσεως.

(32) Λογικῶν. Forte legendum λογισμῶν.

(33) Καὶ σαφῶς γέγονεν ἀνθρώποις ἄνθρωπος, καὶ ἀγγέλοις ἄγγελος. Origenes lib. i in *Epist. ad Rom.*: *Hoc quod apparuit angelis, non eis absque Evangelio apparuit, sicut nec nobis quidem hominibus, ad quos missum se dicit, evangelizare pauperibus, dimittere captivos in remissionem, et annuntiare annum Domini acceptum. Si ergo cum apparuit, nobis omnibus hominibus non sine Evangelio apparuit, consequentia videtur ostendere, quod etiam angelico ordini non sine Evangelio apparuerit, illo fortassis quod æternum Evangelium a Joanne memoratum supra edocuimus. Si vero etiam in reliquis cælestibus ordinibus tale aliquid gestum esse ab eo suspicandum sit, in ea qua singuli quique sunt forma apparuit eis, annuntians pacem, quoniam quidem per sanguinem crucis suæ pacificavit non solum quæ in terra, sed quæ in cælis sunt, etiam tu apud temetipsum discutito. Hunc errorem, jam ante Origenem, in aliquibus castigaverat Tertullianus lib. De carne*

Christi, cap. 14, et in ipso demum Origene damnatus est quarto e novem anathematismis Justiniani epistolæ ad Mennam subjectis. Sed de his pluribus disputamus in Origenianis. HUETIUS.—Vide homil. 8 in Genes., n. 8.

(34) *Περὶ δὲ τοῦ ἀγγέλου, etc.* Infra tom II: *Μήποτε δὲ, ὡς φαμεν τόνδε τινὰ πρὸς τόνδε γίνεσθαι, οὕτως ὁ νῦν θεολογούμενος Ἰδὸς Λόγος ἐγενήθη πρὸς Ὁσπὴ ἀποσταλὲς ὑπὸ τοῦ Πατρὸς πρὸς αὐτόν. Nempe ei quoque adhæsit opinioni Origenes, quam magna pars Patrum amplexa est, Filium ipsum Dei patriarchis et prophetis apparuisse. Vide Sixtum Senens. lib. v, adnot. 102. HUETIUS.*

(35) *Ὅσπερ πλεον ἔχων, etc.* Triplex rerum ratione pollentium genus statuit, angelorum, hominum et τῶν καταθόνιων, inter quæ dæmones recenset. Cum autem omnia omnibus ratione præditis factum dicat Sospitorem; hominibus hominem, cum carnem assumpsit; angelis angelum, cum patriarchis et prophetis visus est; tertium divisionis membrum exsecutus est, et Christum ad lucrificandam τὰ καταθόνια, sese iis similem fecisse docet, quando factus est inter mortuos liber. Nam cum duplici genere constant καταθόνια, dæmonum et defunctorum hominum, cumque horum jam antea fornam sumpsisset Christus quando homo factus est, illorum sumere debuit. Id.

bus, quia natus sit ex Virgine, et ob reliquam vitam admirabiliter transactam, ita inter mortuos non derelicta est anima ejus in infernum, eo quod illic solus fuerit liber. Atque hunc quidem in modum primus est et ultimus. Quod si sunt litteræ Dei, ut certe sunt, quas sancti legentes ea se dicunt legere, quæ sint in tabulis cæli, elementa illa, per quæ legenda sunt cælestia, notiones sunt, in **36** minutas partes divisæ, nempe in A et quæ sequuntur, usque ad Ω, quod est Filius Dei. Rursus idem principium est et finis; sed secundum significationes non est idem. Nam principium est, quatenus sapientia est, ut in Proverbiis didicimus. Scriptum est ergo ⁹³: *Deus creavit me principium viarum suarum ad opera ejus*. Quatenus autem Verbum est, non est principium, quia *in principio erat Verbum*. Igitur significationes ejus continent principium, et secundum quiddam, et tertium, præter principium, et sic usque ad finem: tanquam si diceret: Principium sum, quatenus sapientia sum; secundum autem, si forte sic contingeret dici, in quantum sum invisibilis, tertium, in quantum vita; quoniam *quod factum est, in ipso vita erat* ⁹⁴. Quod si quis Scripturarum sensum investigans, idoneus est cum assequi, is quidem fortasse inveniet pleraque quæ ad ordinem pertineant atque finem ipsum, nescio autem an omnia. Apertius autem principium ac finis, secundum communem loquendi consuetudinem, de re continuo et unita dici videntur: ut domus principium est fundamentum et finis fastigium. Et sane *summo angulari lapide existente Christo* ⁹⁵, toti corpori unito eorum qui servantur, adaptandum est exemplum hoc: omnia enim et in omnibus ⁹⁶ est Christus unigenitus, qui ut principium in eo est homine quem assumpsit: ut finis autem in ultimo, sanctorum scilicet, etiam in his qui sunt in medio. Est etiam, ut principium quidem, in Adam; ut finis autem, in adventu suo, juxta illud ⁹⁷: *Ultimus Adam in spiritum vivificantem*. Verumtamen hoc dictum congruet etiam